Exemplum, quomodo ex solo majori delinquentium numero de moribus populi non satis recte possit judicari, ante hos aliquot annos occurrit, quum essent qui dicerent ³, Franciam habere anno 1825 unum condemnatum ob crimen ex.....9,639 incolis, Hollandiam meridiionalem.....3,941. Sine

¹ ZACHARIAE, *Heidlb. Jahrb.*, 1828, p. 195.

² JULIUS, *N. Amerika's Zustände*, II, 85 sqq.

³ *Courrier des Pays-Bas*, 10 Août. 1829.

dubio autem ex hisce sequeretur, Franciam praestare Hollandiae meridionali moralitate. Hoc tamen inde sequi negat scriptor citatus, qui dicit, »Ce rapport à la population est de peu d'importance, puisque Genève également en 1825 comptait 1 condamné criminellement sur 2,684, et cependant il est avéré, que, dans le canton de Genève, il se commet moins de grands crimes, que dans les deux autres pays.»

Versus idem tempus¹ locus dabatur nonnullis disputationibus inter viros doctos septentrionalis et meridionalis regni partium. Contenderat quidam, in Hollandia meridionali occurrere 124 ad poenam criminalem damnatos, aut unum ex 3941 incolis, quum Brabantia meridionalis eorum haberet 110, licet numerus incolarum decima parte excedat. Inde efficiebatur Brabantiam meridiolalem praestare Hollandiae meridionali morali incolarum sensu. Sed res plane mutatur, si iis, qui ob crimen ad poenam criminalem damnati sint, addimus eos, qui ob crimina poena correctoria sint castigati, tunc enim in Hollandia meridionali occurrunt 872 condemnati et in Brabantia meridionali 3480. Ad hocce discrimen magnum intelligendum certe hoc facere potest, multos in Belgio ob crimina poena correctoria esse punitos, qui in Hollandia poena criminali fuerint affecti.

Ex quibus exemplis satis ni fallor patet, summam adhibeat necesse esse diligentiam, qui de unius alteriusve populi conditione morali ex tabulis statisticis disserere velit.

De modo autem, quo multi praesertim Franci et Belgae procedant in constituendis placitis quibusdam e statisticae criminalis tabulis, et vitiis quae in eo committant, die 2 m.

¹ Idem *Diarium*, 18 Août. 1829.

Maji 1839 Comes PETITI in Academia Taurinensi egregia observavit oratione peculiari ¹, ad quam remittere liceat.

Si porro magnus numerus reorum in genere occurrit, non tamen inde continuo effici potest quidquam, quod ad minus excultum moralem sensum populi cujusdam. Si enim sumtus quos jurisdictio exposcat non sunt magni, nemo impeditur quominus jura sua persequatur etiam in jure. Saepius autem numerus reorum magnus ostendit non majorem numerum criminum sed tantum persecutionem esse citiorem et validiorem ², dum in alia regione non quidem deficiant, imo magno numero adsint crimina, sed numerus reorum sit minor, quia, vel crimina latent, vel adversus nocentes saepe non instituitur persecutio.

Si tabulas de Juris Criminalis statistica inspicimus, quae in regione Badensi sunt editae anno 1832, videmus ibi unum occurrere reum ex 715 incolis, quum in Francia eodem anno ex 3953 unus tantum adest. Ne autem inde efficiamus, Badensi regioni morali sensu praestare Franciam; nam in magno Ducatu Badensi multa facta ad tribunalia deferuntur criminalia, quae in Francia non puniuntur nisi tamquam contraventiones aedilitiae. Monet

¹ VON RAUMER, *Italien*, 1840, I, 248 et 199.

² BOWRING, *Handel und Gewerbe der Schweiz*, 1837, p. 253. Ostendit etiam Diarium, cui nomen: *Amsterd. Courant* 5 Maart 1847, politicae meliori Amstelodamensi inprimis tribuendum esse, quod ibi quotannis causae correctoriae plures ad iudices deferantur

per annos 1813—1823 quovis anno 328.

" 1823—1833 " " 392.

" 1833—1843 " " 490.

" 1843—1846 " " 1022.

itaque amplius quam ter ab anno inde 1813 numerus delictorum judicatorum Amstelodami accrevit.

nos vir Cons. RICOT¹, ne ex solo numero eorum, qui a persecutione sunt liberati, placita quaedam certa nobis efformemus. Ex 1680 accusatis in regione Badensi 642 sunt absoluti, ita ut plures quam tertia pars libertati redditi sint, quum in Francia ex centum accusatis vulgo non nisi 20 aut 25 a persecutione dimittantur. Ratio autem, cur in Francia numerus reorum absolutorum major sit quam in regione Badensi, est haec: quod in Francia qui rei sunt, jam bis sunt iudicati in Camera Consilii (chambre du conseil) et Camera accusationis, (chambre d'accusation) dum contra in Magno Ducatu Badensi inter eos qui liberati sint, recensentur omnes, qui e carcere demissi sunt, et sic numero eo 642 absolutorum comprehensi sunt 172 qui liberati sunt ea tantum lege, ut, si postea nova adessent culpae testimonia, denuo carcere detineri possent; quo fit ut numerus eorum qui plane et vere absoluti sunt ad 470 sit redigendus; et ita eadem nobis se offert ratio inter numerum absolutorum et reorum universe in Regione Badensi, quae in Francia, ut nempe ex 100 reis 25 absolvantur.

In Brasilia vix ulla furta aut delicta universe contra bona admittuntur. An inde quid effici potest de populi moribus justis et aequi praecepta sancte colentis? Minime. Delicta contra bona sunt rara, quia vix ulla ibi est egestas aut paupertas. Incolae propter coeli mitem temperationem paucis indigent, et quae ad vitam necessaria sunt alimenta parva pecunia facile comparantur; sed e contrario crimina contra personas, vis et latrocinium, ibi sunt frequentiora quam alibi, propter incolarum numerum per vastas regio-

¹ *Bibliothèque Universelle de Genève*, Juillet 1835, p. 233. *Bijdr. tot Regtsgel.*, IX, 406.

nes dispersum, quo fit ut auxilium magistratus ad facinorosos coercendos vulgo deficiat ¹.

Observavit jam GRAFFEN ², quot inveniantur in Italicis de Statistica Juris Criminalis tabulis vitia, et quam alio diverso modo ibi componantur quam alibi. Delicta enim ibi omnia in tabulis notantur, qualia, quum primum facta innotuerant, nominabantur. Quum autem saepius nulla ulterior inquisitio locum habeat, quoniam nullum est certi auctoris vestigium, multi in hisce tabulis occurrunt casus, de quibus non constat, revera delictum esse commissum. Ita numerus delictorum in Italia permagnus videtur, quum in tabulis aliarum regionum ea tantum delicta recensentur, in quibus revera inquisitio in certam personam erat instituta. In his imperiis, uti in Francia, quum numerus tantum reorum recenseatur, qui ad judicem revera judicandi remissi sunt, numerus multo minor videtur, quoniam multis in causis aliquis certe accusatus fuit, sed, in praevia inquisitione jam liberatus, non tamquam reus ad judicem est traductus, quoniam persecutio contra illum non fuit admissa.

Nullibi necessitudo quae exstat inter numerum mulierum et numerum virorum condemnatorum adeo feminis favet quam in America septentrionali. In Russia septimam partem, in Anglia quintam, in Francia quartam, in Helvetia tertiam partem reorum efficiunt feminae. In Americae autem septentrionalis nonnullis regionibus mulieres vicesimam, trigesimam tertiam, quin imo quinquagesimam partem omnium condemnatorum efficiunt. Quid facilius, quam inde colligere, feminas Americae septentrionalis, quod ad conditionem moralem attinet, longe praestare Europaeis,

¹ BELAU, *Jahrb. d. Gesch.*, 1846, I, p. 459 sqq.

² *Wiener Jahrb.*, Band. 98, 1842.

hoc autem non universe verum esse, sed mulieres in America plerumque delinquere quidem, sed ob nimiam certe humanitatem poena liberari ostendit v. ampl. JULIUS ¹.

Quam incerta aliquando sint, quae ex statistica rerum criminalium efficiuntur, inde quoque apparet, quod non omnes, qui tabulas statistices easdem adhibeant, eadem ex iis efficiant. Sequentia sint exemplo: SPRINGER ² dicit, secundum Tabulas in Lombardia occurrere ex 234 incolis, et Venetiis ex 388, unum delinquentem, in Lombardia porro ex 14603 unum adesse civem qui alterum necaverit, ex 4973 qui alteri vim intulerit, furtum denique ex 357 unum committere. SCHMIDT ³ autem narrat, in Lombardia et Venetiis ex 439 unum occurrere qui furtum, ex 1056 unum qui fraudem commiserit, ex 2157 unum qui rapuerit, unum ex 1897 occurrere qui vim publice adhibuerit, ex 6130 unum adesse qui alium vulneraverit, ex 12962 unum incendiï auctorem fuisse, unum denique ex 17088 incolis alterum occidisse. Ad diversa itaque ducti sunt placita hi viri ex tabulis statisticis iisdem.

Haud raro vitiosa ratio ipsa tabulas ejusmodi statisticas conficiendi ⁴ impedit, quominus in vitae usum recte conferantur, quae caeterum ex iis duci posse videantur praecepta et monita. Sed multa sunt, quae, etiamsi summa cum cura confectae sint statisticae tabulae, tamen dubia manebunt. Numerus indicatur accusationum et reorum, sed latet numerus criminum, quae ad publicam notitiam non perve-

¹ *Nord-Amerika's Sittliche Zustände*. Leipzig 1839, II, 26 sqq.

² *Statistik des Oesterreichischen Kaiserstaates*, II, 138.

³ *Das Kaiserthum Oesterreich. Das Lombardisch Venetianische Königreich*, 74.

⁴ A. DECANOLLE, *Considérations sur la Statistique des délits* in *Bibl. Univ. de Genève*, Févr. 1830, p. 159—186.

nerunt, aut quorum auctores latuerunt ¹. Ipsa ratio tabularum illarum non sinit, accurate satis indicari veram criminis commissi naturam. Homicidium. v. c. potest esse atrocissimum, potest etiam esse valde excusandum et tamen in tabula statistica levius facinus pariter atque gravissimum numerum habebit suum. Si paucae occurrunt poenae graviores, ad quas rei sunt condemnati; an id inde repetendum, quod crimina graviora non fuerint commissa, an vero ideo, quod impunita relictas sint, tabula statistica non indicat. Ex certo reorum numero pauciores hic condemnatos reperies quam illic. Quid inde efficiendum? An hoc, quod plures ibi noxii absolvantur, an vero quod illic major sit accusandi temeritas? Latet responsum ².

Praeclara multa de hoc argumento monuit quoque ZACHARIAE, *über die Statistik der Strafgerechtigkeitspflege in Heidelb. Jahrb.* 1828, p. 577—620, quae commentatio legitur jam ad calcem secundae Editionis, Vol. III. ejus *Vierzig Bücher vom Staate*, 1835.

Recte itaque de magna incertitudine quae, ex tabulis statisticis Juris Crim. exstare possit, monuit Vir Cons. LUCAS ³: »Il ne faut donc pas partir du résultat isolé des chiffres, pour en conclure des jugemens et des jugemens absolus sur la moralité relative des divers systèmes et des divers établissemens de détention. La statistique des chiffres n'a

¹ »C'est une expression bien inexacte de dire: il y a eu cette année tant de crimes commis; on devrait dire: tant de crimes *commis jugés*, tant de criminels *condamnés*. La proportion entre les crimes connus et commis est tout à fait inconnue, elle peut varier prodigieusement d'un pays à un autre et d'une classe de délits à une autre.» *Bibl. Univ. l. c.*

² Cf. *Bijdragen tot Regtsgeel.* IV, 48.

³ *De la Réforme des Prisons*, I, 290 sq., 307.

que voix consultative dans la solution des problèmes des sciences morales et physiques; et au lieu de cette orgueilleuse prétention à dicter et reviser tout les jugemens c'est à elle à son tour à soumettre les siens au contrôle de la statistique des faits de causalité."

Quanta difficultas occurrat in primis in causis criminum ex statisticis tabulis investigandis postea suo loco videbimus.

§ 5. *Causae et opportunitates criminum universe.*

Quae causae sunt malorum in vita sociali universe, eae pleraeque ad vitia, imo ad crimina, hominem ducunt.

Sunt qui primum huc referant quaestionem, an homines ita natura mali sint, ut necessario ad delinquendum ferantur, sed ad aliorum¹ exemplum potius hanc quaestionem missam facimus. Certe debilis est atque fragilis natura humana, et longe abest, ut verum semper videamus, longe abest etiam ut, ubi verum bonum atque justum videmus, hoc semper sequamur. Vulgare illud *errare humanum est* pertinet tam ad voluntatis quam ad intelligentiae nostrae vires. Quamdiu homo vivit in hac terra perfectus esse nequit. Hoc tamen animadvertere liceat, si impietas, pravitas omniaque vitia hominis animo ita innata essent, uti aliqui censent, ex ipsa depravata natura hominis ducenda, vix est ut quaedam jure posset expectari tristium malorum, quae vitae sociali summo sunt dedecori, emendatio. »Erras," dicebat SENECA² »si existimas vitia nobiscum nasci, supervenerunt, ingesta sunt."

¹ F. A. S. A. VAN ITERSUM, *De fundamento juris puniendi atque legum poenaliuum sine, etc.* Traj. ad Rh., 1824, initio.

² SENECA, *Epistol.*, 124.

Inditi sunt homini, praeclaro sane consilio, a summo numine sensus, instinctus et appetitus, quibus ad agendum impellatur. Vocabant jam veteres ea τὰ πρῶτα τῆς φύσεως. Certe indiget homo iis sensibus et appetitibus. Celerius et efficacius saepe illi animum nostrum concitant, quam sana ratio, quae deliberat et perpendit; sensus etiam vividius nobis depingunt res, ad quas appetendas aut repudiandas ducimur ¹. Jam a prima fere inde aetate hi sensus vividiores se spectandos offerunt. Ad illud quod bonum ipsi videtur appetendum, ad malum aversandum fertur naturâ homo. Studet homo, sensibus maxime ductus, conditionem suam meliorem reddere, felicitatem appetit. Recte se haec omnia habent, si quis notiones justas acceptas tenet de via, quae ad bona quaevis et ad felicitatem ducit; sed tristitia omnia accidunt, si homo falsis regi se patitur de via ad felicitatem notionibus; sic saepe injusta remedia adhibent homines ad impetrandum illud, quod expetunt, bonum, vel de ipsius boni aut mali natura errant, pro bono habentes, quod vere malum est dicendum. Inde vitia, flagitia, crimina innumera ².

Sed praeter hominis naturam sensualem est etiam rationalis hominis natura attendenda. Ratio scilicet homini data est, ut instinctus et affectus regat et moderetur. Sensuum et rationis auctoritas pariter valeat. Sensus recte adhibiti ad quaevis egregia ducunt.

¹ V. Cl. H. C. CRAS, *Over het bestaan, het gewigt en de noodzakelijkheid van onze invencidige gevoelens*, in *Nagel. Verhand.*, II, 101 sqq.

² »La criminalité a sa source première, mais non entière, dans nos besoins et nos passions, ce qui veut dire, que l'homme ne deviendrait ni criminel ni vertueux, s'il n'avait ni besoins, ni passions.» CH. LUCAS, *de la Réforme des prisons*, II, 8. Neque contraria iis sunt, licet primum videri possunt, quae ibi sequuntur, p. 10: »L'homme ne naît donc ni criminel ni vertueux par ses be-

Quid autem si sensus et appetitus ratione non reguntur? Omnia tunc sursim deorsimque ferantur necesse est. Qui sensus bene moderati ad eximia quaevis ducunt, ei sibi relictis, ratione non temperati, gravissimorum malorum et vitiorum existunt causae¹.

Fuerunt qui haec videntes omnem sensuum auctoritatem rejicerent; ita KANTIUS; sed illi ita repudiabant, quod re vera ad naturam humanam pertinet, quo sublato, homo quasi ex homine tolleretur². Multa egregia et laudabilia facta non committerentur, nisi praeclara affectuum vis eo duceret. Frigidus saepe et iners homo maneret, neque ad agendum accederet, ubi tamen agere ejus erat officium. Quam eximia operatur saepe in homine vividus ille et inditus sensus benevolentiae erga alios; sed rationis et religionis praeceptis atque monitis regatur oportet illa sensuum et affectuum auctoritas³.

Et ita quidem pravae cupiditates, appetitus, quos rationis usus non temperat, frequentissimae omnium sunt causae criminum. In rationum expositione, qua statistices criminalis tabulas anni 1838 illustravit in Francia justitiae administrator BARTHE, ita recte omnia haec leguntur: »La haine,

soins et par ses passions; mais il devient l'un ou l'autre, et parfois même l'un et l'autre, car ce n'est pas une mécanique organisée pour le bien ou le mal."

¹ »Chaque penchant livré à lui même envahirait l'homme, comme chaque plante abandonnée à force de reproduction couvrirait l'univers. La loi de l'équilibre des penchants, c'est la loi de la moralité humaine." CH. LUCAS, I. c. p. 8.

² DE GÉRANDO, *Du perfectionnement moral*. I, p. 70. »Les moralistes ont vu le désordre. Ils se sont trop hâtés d'en conclure un arrêt de proscription contre leurs auteurs; au lieu de régler, ils ont voulu détruire."

³ VAN HAMELSVELD, *Bijdr. tot het Lijfstraffelijk Regt*. Amsterdam, 1817, p. 19 sqq.

la vengeance, la cupidité, sont les sentimens, qui inspirent le plus grand nombre des crimes; les dissensions domestiques, les discussions d'intérêt, l'amour contrarié, la jalousie etc. sont les causes déterminantes de beaucoup d'attentats." In homine ipso, in iis quae hominem circumdant, causas criminum deprehendere, plerumque non est difficile¹. Summus noster GROTIUS de causa, quae ad delictum impulit, dicturus², observat: »Vix quisquam gratis malus est, aut, si quem malitia propter se ipsam delectat, is ultra modum humanum processit. Pars maxima ad peccandum ducuntur affectibus," eo referens etiam dictum Apostoli JACOB in Ep. I, vs. 15, ἡ ἐπιθυμία συλλαβοῦσα τίκτει ἁμαρτίαν. Quis ita dubitabit, quin recte pronunciaverit vir doctus Germaniae: »radices criminum esse appetitus sensuum, qui propterea regendi et cum intellectu et morali lege in concordiam redigendi sunt³." Quod saepe affectus et appetitus hominem ad crimen ducunt, explicat etiam, quomodo fiat, ut ea hominis aetate, qua vividissimi illi solent esse, etiam maximo numero delinquentes existant. Ita deprehensum est maximum criminum numerum committi in juvenili aetate, quae est intra annos aetatis 20 et 30⁴.

¹ VAN HAMELSVELD, I. I. p. 9. »De voorname en eerst aanleidende oorzaken van misdoen, zijn in den mensch zelve en in de omstandigheden welke hem omringen, en waarin hij zich geplaatst heeft, te zoeken, en voor het grootste gedeelte zal men daarin derzelyer oorsprong vinden," qui porro dicit de appetitibus et instinctibus, frequentissimis criminum causis, p. 13.

² H. GROTIUS, *De J. B. ac Pacis*, II, 20, § 29.

³ »Die Wurzeln der Verbrechen sind die sinnlichen Triebe; diese müssten daher berichtigt, mit der Intelligenz und der Moral im Gleichgewicht gebracht werden." STRUVE, in *Zeitschrift für Deutsches Strafverfahren*, 1842, III, 172, sqq.

⁴ QUETELET, *Observations sur le penchant au crime aux différens âges*.

Alia accedunt, ex vitiosa conditione vel ipsius vitae socialis, vel singulorum hominum, qui iis vitae bene degendae praesidiis, quae civitas civibus offert, uti vel non potuerunt, vel ex culpa sua neglexerunt. Defectus cultus et humanitatis, mala educatio, desidia et torpor, qui aliquando in homine deprehenditur, ad gravia in civitate mala solent ducere.

Huc pertinent, quae in variis scriptis occurrunt, monita: »Ignorance, intempérance, loterie, principales causes des crimes¹»; sic et patrii scriptores pronunciant: »Ledigheid en ondeugd zijn de ware oorzaken van misdaden²». Franciscus scriptor, qui de toto hoc argumento eximie meruit, CH. LUCAS, ad duos maxime fontes attendi oportere censet, ignorantiam et paupertatem³, quam observationem porro tabulis statisticis probare conatur.